46  diário oficial Nº 36.157 Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 023/2025 – CCC:
NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 44483 SOPHIA DA SILVA VIGÁRIO, para exer-
cer a função de fiscal do contrato administrativo n.º 023/2025–CCC/PMPA,
celebrado entre a PMPA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DA-
DOS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 11 de março
de 2025; WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM; Chefe do Centro
de Compras e Contratos da PMPA.
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 031/2025 – CCC:
NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 44483 SOPHIA DA SILVA VIGÁRIO, para exer-
cer a função de fiscal do contrato administrativo n.º 023/2025–CCC/PMPA,
celebrado entre a PMPA e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DA-
DOS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 11 de março
de 2025; WANDERSON ANTUNES DOS REIS – MAJ QOPM; Chefe do Centro
de Compras e Contratos da PMPA.
PORTARIA Nº0977/25/DI/DF –
Objetivo: Participar do Curso de Comunicação Social; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São Pau-
lo-SP; Período: 17/03 a 04/04/2025; Quantidade de diárias: 19 de ali-
mentação e 19 de pousada; Servidores: SD PM Aline Almeida Silva; MF:
3540747/1; Lotação: ASCOM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$10.432,14.
ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0996/25/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2025); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São
Félix Do Xingu-PA; Período: 14/02 a 07/03/2025; Quantidade de diá-
rias: 22 de alimentação e 21 de pousada; Servidores: SGT PM Reginaldo
Cláudio Velasco Azevedo Júnior; MF: 56949811; Lotação: 1ºBPR; Valor
Unit.:R$146,87; Valor: R$6.315,41. SGT PM Walber Barros Da Rocha; MF:
57233903-1; Lotação: 2ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$6.315,41.
CB PM Meriam Miranda Mescouto Filha; MF: 6401280/1; Lotação:DGEC;
Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.665,68. SD PM José Odimário Dias
Neto; MF: 3540578/1; Lotação: 2º BPR; Valor Unit.:R$131,76; Valor:
R$5.665,68. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0997/25/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2025); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Uruará-PA; Período: 04 a 21/03/2025; Quantidade de diárias: 18 de ali-
mentação e 17 de pousada; Servidores: CAP PM Antonio Maria De Sena
Lima; MF: 58107791; Lotação: 28ºBPM; Valor Unit.:R$150,99; Valor:
R$5.284,65. SGT PM Giovani Ferreira Pinto; MF: 5795990/1; Lotação:
5ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.140,45. SGT PM Moacir Gentil
Pedroso; MF: 572044481; Lotação: 1ªCIPAMB; Valor Unit.:R$146,87; Va-
lor: R$5.140,45. SGT PM Uderley Oliveira Da Silva; MF: 54195380/1; Lota-
ção: 1ªCIPAMB; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.140,45. CB PM Elder De
Araujo Sousa; MF: 4219410/1; Lotação: 29ºBPM; Valor Unit.:R$131,76;
Valor: R$4.611,60. CB PM Ana Claudia Vieira Ferreira; MF: 6039238-2; Lo-
tação: CPA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$4.611,60. CB PM Lélio Mesqui-
ta Teixeira; MF: 6402295/1; Lotação: 2º BPR; Valor Unit.:R$131,76; Valor:
R$4.611,60. SD PM Waleria Conceição De Magalhães; MF: 57230741/2;
Lotação: CIPFLU; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$4.611,60.ORDENADOR:
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0999/25/DI/DF –
Objetivo: A Seviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Alenquer-PA; Período: 15 A
16/03/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada;
Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; MF: 52806991;
Lotação: GABQCG; Valor Unit.:R$164,72; Valor: R$329,44. ORDENADOR:
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1000/25/DI/DF –
Objetivo: A Seviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Breu Branco-PA; Período: 14 A
15/03/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada;
Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; MF: 52806991;
Lotação: GABQCG; Valor Unit.:R$164,72; Valor: R$329,44. ORDENADOR:
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1175674
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-

ÇAS – CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 189/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2025

REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de
suas atribuições legais e em face da decisão judicial (Ação Ordinária nº
0870613-83.2021.8.14.0301), torna pública a REINTEGRAÇÃO no certa-
me, com a participação nas demais fases do concurso público destinado à
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/
PMPA/2020, conforme a seguir:
1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO
1.1. Fica reintegrado no certame o candidato sub judice na seguinte or-
dem: número de inscrição e nome completo.
272118312, ALAIN PATRICK SODRE LIMA (sub judice, Ação Ordinária
nº 0870613-83.2021.8.14.0301).

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de março de 2025.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1175676
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°018/2025- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALDO DIAS DA SILVA, 1ºSGT PM RG
17685, CPF 303.156.542-87, MF 520855601, Motorista do FASPM, a uti-
lizar o adiantamento no valor total de R$ 3.050,00 (Três Mil e Cinquen-
ta Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ R$ 3.050,00 (Três Mil e Cinquenta Re-
ais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 12 Março de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1175528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2025/Gab. Diretor/FASPM –
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a
fim de tratar de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na
condução de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, nos
períodos de 17, 18, 19 e 21 de fevereiro de 2025; Quantidade de Diárias:
04 diárias de alimentação; Na Categoria “Estado do Pará”; Servidor: SGT
CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 587,48.
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1175156

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº26 SF/DF DE 11 DE MARÇO DE 2025
Conceder suprimento de fundos ao TEN QOABM EMANUEL LOBATO
RODRIGUES, CPF: 608.606.002-97, MF: 54185198, no valor de R$ 3.500,00
(TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), para serviços de Pessoa Jurídica
que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional
Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039. Fonte
do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data
da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da
aplicação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1175143
EXTRATO DE PORTARIA Nº27 SF/DF DE 11 DE MARÇO DE 2025
Conceder suprimento de fundos ao TEN BM JORGE TOME DA SILVA, CPF:
590.149.112-20, MF: 5823943, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO MIL),
para aquisição de material de consumo que correrá a conta do Estado
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338.
Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo:
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para
prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1175192
EXTRATO DE PORTARIA Nº28 SF/DF DE 11 DE MARÇO DE 2025
Conceder suprimento de fundos a TEN BM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA,
CPF: 015.720.252-63, MF: 5932590, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO
MIL), para aquisição de material de consumo que correrá a conta do Estado
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338.
Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo:
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para